UỶ BAN NHÂN DÂN
  XÃ HƯNG CHÍNH

 Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Chính, ngày      tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
    Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho nhân dân trên địa bàn xã Hưng Chính

                             UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG CHÍNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua
ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14;

Căn cứ Luật bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ban hành ngày
30/06/1989;

Căn cứ Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 14/6/2023 của Bộ Y tế về việc ban
hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Xét đề nghị của Trưởng trạm Y tế xã Hưng Chính;
Theo đề nghị của Công chức Văn hoá - xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quy chế hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho nhân dân xã Hưng chính.
                                       (Có quy chế kèm theo)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Công chức Văn phòng UBND xã, Trạm y tế xã và các tổ chức, ban ngành có

liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
  Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Phòng Y tế TP Vinh;
- Trung tâm y tế TP vinh;
- TTr. Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã (b/c);
- Thành viên BCĐ;
- Lưu: VT, YT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Anh Khoa

UỶ BAN NHÂN DÂN
  XÃ HƯNG CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu xã Hưng Chính

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2024
của Uỷ ban nhân dân xã Hưng chính)

CHƯƠNG I
 NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban chỉ đạo CSSKBĐ (gọi tắt là ban) là cơ quan tham mưu giúp
việc cho Chủ tịch UBND xã tổ chức, thực hiện chương trình CSSKBĐ của địa
phương. Chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ của Trung tâm
y tế Thành phố Vinh, chịu sự chỉ đạo, lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy-HĐND-UBND
xã về lĩnh vực hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của địa phương.

Điều 2. Các thành viên Ban CSSKBĐ xây dựng chương trình hoạt động của
tổ chức mình, đồng thời phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chức xã hội thực hiện
có hiệu quả các kế hoạch đề ra.

- Ban CSSKBĐ có nhiệm vụ tuyên truyền giáo dục, vận động mọi tầng lớp
nhân dân trong việc thực hiện pháp luật, chủ trương chính sách, chương trình kế
hoạch về công tác CSSKBĐ.

- Thực hiện CSSKBĐ, xây dựng mô hình câu lạc bộ Sức khỏe người cao tuổi,
câu lạc bộ phòng chống bệnh tăng huyết áp, tiểu đường và các bệnh KLN khác,
phòng chống HIV/AIDS.

Điều 3. Các thành viên Ban CSSKBĐ căn cứ mục tiêu, kế hoạch hàng năm để
xây dựng phối hợp với các tổ chức đoàn thể, thực hiện chủ trương chính sách, nghị
quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Có trách nhiệm báo cáo tình hình các hoạt
động về Ban thường trực hàng tháng, hàng quý, năm.

Điều 4. Ban CSSKBĐ hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, theo đúng
quy định của pháp luật, có sự phân công và hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của
mình; Các thành viên Ban CSSKBĐ phải tuân thủ theo pháp luật và các nội dung
quy chế này.

CHƯƠNG II
CƠ CẤU, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 5. Ban chỉ đạo CSSKBD xã gồm có Trưởng ban do đồng chí Phó Chủ
tịch UBND xã trách nhiệm chỉ đạo chung.

- Phó ban thường trực do Trưởng trạm Y tế đảm nhận.
- Các thành viên kiêm nhiệm do Chủ tịch UBND xã quyết định theo đề nghị của

Trưởng trạm y tế xã gồm đại diện Đảng ủy, Chủ tịch UBMTTQ, trưởng các ngành, đoàn
thể, công chức liên quan và Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã.

Điều 6. Chức năng nhiệm vụ của các thành viên
1. Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Văn hóa - Xã hội: Trưởng ban
Phụ trách chung: Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy - HĐND - UBND xã về lĩnh

vực CSSKBĐ trên địa bàn toàn xã.
2. Trạm trưởng Trạm y tế: Phó ban
- Phụ trách mảng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân toàn xã, tham mưu cho

UBND xã ban hành các văn bản, kế hoạch quyết định liên quan đến lĩnh vực y tế,
xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Đảng ủy, Chính quyền địa phương về công tác
phòng chống dịch bệnh, phòng chống BKLN, VSMT, VSATTP, TCMR.... và chỉ
đạo, hướng dẫn 8 xóm dân cư hoạt động y tế xóm, y tế trường học, công tác bệnh xã
hội, HIV/AIDS.

- Phó ban có nhiệm vụ chuẩn bị nội dung các kỳ họp và các tài liệu liên quan
do Trưởng ban chủ trì.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội: Ban viên
- Phụ trách nhiệm vụ tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về các

nội dung thông tin về lĩnh vực văn hóa – xã hội, y tế, phối hợp với các ngành, đoàn
thể trong xã làm tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho cộng đồng, công
tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Phụ trách công tác quản lý các chế độ, chính sách của các đối tượng và trẻ
em trong toàn xã, kết hợp với Trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho các
đối tượng trên.

4. Công chức Tài chính - Kế toán: Ban viên
Phụ trách về kinh phí chịu trách nhiệm cân đối ngân sách đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ, hướng dẫn thanh quyết toán chi cho các hoạt động của công tác CSSKBĐ.
6. Chủ tịch UBMTTQ xã: Ban viên
Phụ trách công tác tuyên truyền, xây dựng xóm xóm văn hóa, phong trào toàn

dân xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh, nắm bắt
mọi thông tin về tình hình trong toàn xã.

7. Bí thư Đoàn Thanh niên: Ban viên
Phụ trách công tác tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong toàn xã

về công tác phòng chống ma túy, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống dịch
bệnh, sức khỏe vị thành niên và các hoạt động văn hóa phù hợp với độ tuổi.

8. Viên chức Dân số-KHHGĐ: Ban viên
Làm nhiệm vụ quản lý toàn bộ dân số của xã, làm tốt công tác tuyên truyền

cho nhân dân đặc biệt là chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt công tác
KHHGĐ, chăm sóc sức khỏe cho chị em phụ nữ toàn xã.

9. Chủ tịch Hội LHPN xã: Ban viên

Phụ trách công tác tuyên truyền, vận động hội viên hội phụ nữ trong toàn xã
về công tác chăm sóc sức khỏe cho chị em phụ nữ về phòng ngừa bệnh tật đối với bà
mẹ mang thai, bà mẹ cho con bú, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống
HIV/AIDS, tiêm chủng mở rộng.

10. Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh xã: Ban viên
Phụ trách công tác tuyên truyền cho các hội viên hội cựu chiến binh làm tốt

công tác chăm sóc sức khỏe của hội viên, phòng chống các tệ nạn xã hội.
11. Chủ tịch Hội người cao tuổi: Ban viên
Tuyên truyền vận động các hội viên người cao tuổi trong toàn xã về cách chăm

sóc, rèn luyện sức khỏe cho tuổi già.
12. Hiệu Trưởng các trường học: Mầm non, Tiểu học, THCS Hưng Chính
Chăm sóc giáo dục xã hội - sức khỏe cho học sinh, tổ chức khám theo dõi sức

khỏe hàng năm cho các cháu học sinh, tuyên truyền cho các em học sinh và phụ
huynh về công tác y tế học đường, cách phòng tránh các dịch bệnh, phòng chống ngộ
độc thực phẩm và tệ nạn xã hội.

13. Các ngành, công chức liên quan là thành viên của Ban
Phối hợp với các ngành, đoàn thể, đơn vị trường học trong xã làm tốt công tác

truyền thông giáo dục sức khỏe cho cộng đồng, công tác phòng chống tệ nạn xã hội.
CHƯƠNG III

QUY ĐỊNH VỀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, MỐI QUAN HỆ
CÔNG TÁC CỦA BAN CSSKBĐ

Điều 7: Ban CSSKBĐ định kỳ họp 1 quý một lần hoặc 6 tháng 1 lần (có khi
họp đột xuất) để bàn và giải quyết những công việc sau:

Chăm sóc giáo dục xã hội - sức khỏe cho học sinh, tổ chức khám theo dõi sức
khỏe hàng năm cho các cháu học sinh, tuyên truyền cho các em học sinh và phụ
huynh về công tác y tế học đường, cách phòng tránh các dịch bệnh, phòng chống ngộ
độc thực phẩm và tệ nạn xã hội.

CHƯƠNG IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Trưởng ban CSSKBĐ và các thành viên có trách nhiệm chỉ đạo, hướng
dẫn và kiểm tra thực hiện bản Quy chế này ở các ban ngành đoàn thể có liên quan,
đẩy mạnh công tác CSSKBĐ của địa phương đi vào hoạt động thiết thực có hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung,
góp ý kiến đề nghị họp Ban CSSKBĐ xã xem xét quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T15:25:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Anh Khoa<khoaha@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:00:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:00:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:00:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:01:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:01:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:01:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:02:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T12:02:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!